[image: image1.jpg]

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista

Estado de São Paulo

DECRETO Nº 5.343, DE 5 DE ABRIL DE 2012

“Dispõe sobre alterações no Decreto Municipal nº 5.265/2011, que dispõe sobre a concessão de diárias aos servidores da administração direta e indireta do Município”.

EDINEY TAVEIRA QUEIROZ, Prefeito Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação vigente;

Considerando o disposto no Decreto Municipal nº 5.265, de 29 de agosto de 2011, que dispõe sobre a concessão de diárias aos servidores da administração direta e indireta do Município;

Considerando a necessidade de se promover adequações na concessão de diárias aos servidores da administração direta e indireta do Município;

DECRETA:

Art. 1º  O Decreto Municipal nº 5.265, de 29 de agosto de 2011, passa a vigorar com as seguintes alterações:

“Art. 2º  O valor da diária será calculado tendo como base o local ou distância de deslocamento, considerada a necessidade de pernoite ou não.” (NR)

“Art. 3º  Considerando o disposto no art. 2º deste decreto, fixa-se os valores das diárias:

	Código
	Local ou distância de Deslocamento
	Sem Pernoite (R$)
	Com Pernoite (R$)

	1
	Deslocamento de até 149 km
	27,00
	140,00

	2
	Deslocamento entre 150 a 350 km
	54,00
	168,00

	3
	Deslocamento com mais de 351 km
	81,00
	237,00

	4
	Deslocamento para São Paulo – SP (Capital)
	108,00
	250,00

	5
	Deslocamento para Distrito Federal - DF
	135,00
	280,00

Parágrafo único. Os valores das diárias, ora fixados, serão reajustados anualmente pelo Índice de Preços ao Consumidor Ampliado (IPCA) da Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), ou outro índice oficial que vier a substituí-lo.” (NR)

“Art. 4º  …...............................................................................................................

§ 1º Será concedida uma única diária, independentemente do número de deslocamentos que o servidor tenha que realizar num período de  um dia (24 horas = 00h00 às 24h00).

§ 2º Não será concedida diária quando fornecidos alojamento, ou outra forma de pousada, e alimentação pela Administração Pública.” (NR)

“Art. 5º  ….............................................................................................................:

…...........................................................................................................................

§ 4º Nos casos de motoristas de ambulâncias e de motoristas do Gabinete do Prefeito, a apresentação do relatório circunstanciado previsto na cabeça deste artigo poderá  ser realizada semanalmente, até o terceiro dia útil da semana subsequente.” (NR)

Art. 2º  Fica o Departamento de Administração e Finanças incumbido de publicar, mediante resolução do Titular da Pasta, as alterações nos modelos de relatórios e formulários, necessários à aplicabilidade deste decreto.

Art. 3º  As despesas decorrentes da aplicação deste decreto correrão à conta das dotações consignadas no orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Art. 4º  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

 Estância Turística de Paraguaçu Paulista - SP, 5 de abril de 2012.

EDINEY TAVEIRA QUEIROZ

Prefeito Municipal

REGISTRADO nesta Secretaria em livro próprio, na data supra e PUBLICADO por Edital afixado em lugar público de costume.

EDUARDO CELSO CAÇÃO

Chefe de Gabinete